
D.R.A. n.      /2021 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                               
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

Fornitura di lettori per la rilevazione delle presenze con 

rilevamento di validità green-pass 

Determina a contrarre e impegno di spesa 

 CIG: ZD73489867 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i.; 

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023; 

VISTO la Deliberazione di Giunta n. 168 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2021/2023; 

VISTO la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il D.P.R. n. 3694 del 06/10/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale ad interim dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia al Dott. 

Dario Cartabellotta; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  la nota prot. 15396 del 07/10/2021 con la quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 

“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza;  

VISTO il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 76/2020 del 17 luglio 2020, 

che modifica alcuni articoli del D.Lgs 50/2016; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
rita.torregrossa
Font monospazio
419



D.R.A. n.      /2021 

VISTO che il decreto legge 127/2021 prevede l’obbligo di green pass per tutti i lavoratori 

pubblici e privati a decorrere dal 15/10/2021, anche con la verifica automatizzata tramite 

lettore QR Code, all’accesso degli uffici pubblici sia dei dipendenti sia dei visitatori; 

VISTO che questa Autorità di Bacino, ha in essere con la Ditta Arkimede srl – Via Giardino 

della Concordia n. 5 – 90146 Palermo – Partita Iva e CF. 06389530822, un contratto 

di manutenzione dei componenti hardware e software del sistema di rilevazione delle 

presenze per la sede centrale e le sedi periferiche dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia per il periodo 01/07/2020 – 30/06/2023 sottoscritto in data 

21/07/2020 e approvato con DRA n. 339 del 29/12/2020; 

CONSIDERATO che per assicurare le funzioni ed i compiti attribuiti a questa Autorità di Bacino e di 

consentire la piena operatività della sede centrale e di quelle periferiche dal punto di vista 

dell’accessibilità degli ambienti di lavoro, nel rispetto da quanto previsto dal suddetto 

Decreto Legge, risulta necessario ed urgente predisporre apposito ordine per la 

“Fornitura di lettori per la rilevazione presenza con rilevamento di validità green-

pass”; 

VISTO la nota prot. n. 16221 del 20/10/2021 di richiesta di preventivo inviata via PEC alla Ditta 

Arkimede srl – Via Giardino della Concordia n. 5 – 90146 Palermo – Partita Iva e CF. 

06389530822; 

VISTO la nota Prot. 20456 del 21.12.2021, con la quale il Sig. Francesco Falcone è stato 

nominato R.U.P. per il procedimento di acquisizione della fornitura di cui al paragrafo 

precedente; 

VISTO l’offerta/preventivo inviata via PEC dalla Ditta Arkimede srl – Via Giardino della 

Concordia n. 5 – 90146 Palermo – Partita Iva e CF. 06389530822, acquisita al prot. n. 

20322 del 20/12/2021, per un importo totale di € 3.499,98 incluso IVA; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: ZD73489867; 

VISTO la lettera di affidamento prot. n. 20560 del 22/12/202, con la quale si affida alla Ditta 

Arkimede srl – Via Giardino della Concordia n. 5 – 90146 Palermo – Partita Iva e 

CF. 06389530822 la “Fornitura di lettori per la rilevazione presenza con rilevamento 

di validità green-pass”, ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016, 

l’importo di € 2.868,64 oltre IVA, sottoscritta digitalmente dal titolare della Ditta in segno 

di accettazione e assunta al prot. n. 20889 del 28/12/2021; 

VISTO la documentazione prevista dal D.Lgs 50/2016, pervenuta via PEC e sottoscritta 

digitalmente: Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 

136/2010, Dich. Prot. C.A. Dalla Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e 

Autocertificazione del Pantouflage/Revolving; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 28389710 del 

27/10/2021, scadenza validità in data 24/02/2022, dal quale risulta la posizione regolare 

della ditta Arkimede srl – Via Giardino della Concordia n. 5 – 90146 Palermo – Partita 

Iva e CF. 06389530822; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura per la  

“Fornitura di lettori per la rilevazione presenza con rilevamento di validità green-

pass”, per le esigenze e le funzioni svolte dell’Autorità di Bacino per l’importo di € 

2.868,84 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento di detta fornitura pari ad € 

3.499,98 incluso IVA (euro tremilaquattrocentonovantanove/98), di cui € 2.868,84 

(euro duemilaottocentosessantotto/44) quale imponibile ed € 631,14 (euro 

seicentotrentuno/14) quale IVA, trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 

525102 “spese per l’acquisto di attrezzature” Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2021/2023, 

esercizio finanziario 2021 – codice SIOPE U.2.02.01.05.999, somme interamente esigibili 

e liquidabili entro il 31/12/2021. 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ART. 1 

È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta “Arkimede srl – Via Giardino della Concordia n. 5 – 90146 Palermo – 

Partita Iva e CF. 06389530822” per la “Fornitura di lettori per la rilevazione presenza con rilevamento 

rita.torregrossa
Font monospazio
419



D.R.A. n.      /2021 

di validità green-pass”, per le esigenze e le funzioni svolte dell’Autorità di Bacino, per un importo di € 

2.868,44 (euro duemilaottocentosessantotto/4) oltre IVA – CIG: ZD73489867. 

ART.2 

È impegnata la somma complessiva di 3.499,98 (euro tremilaquattrocentonovantanove/98) incluso IVA, a 

favore della Ditta “Arkimede srl – Via Giardino della Concordia n. 5 – 90146 Palermo – Partita Iva e CF. 

06389530822”, di cui € 2.868,64 (euro duemilaottocentosessantotto/84) quale imponibile ed € 631,14 (euro 

seicentotrentuno/14) quale IVA, per l’affidamento della “Fornitura di lettori per la rilevazione presenza 

con rilevamento di validità green-pass”, per le esigenze e le funzioni svolte dell’Autorità di Bacino, a 

valere sul capitolo di spesa n. 525102 “spese per l’acquisto di attrezzature” - Rubrica 11: Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2021/2023, esercizio 

finanziario 2021 – codice SIOPE U.2.02.01.05.999, tali somme sono interamente esigibili e liquidabili entro 

il 31/12/2021; 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 

2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Palermo, lì     /     /2021 

 Il Dirigente dell’Area 1 

  Affari Generali  

          (Dott. Raffaele Greco) 

 

rita.torregrossa
Font monospazio
419

rita.torregrossa
Font monospazio
29

rita.torregrossa
Font monospazio
12


		2021-12-29T10:50:03+0100
	RAFFAELE GRECO




